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Foto: Querétaro, 1917 



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

         

  

 

         

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1863 Abraham Lincoln firma el acta del Territorio de Idaho. Se funda 
la ciudad de  Boise. Mientras tanto, en México se combate 
contra la Intervención Francesa 

1865 Estados Unidos envía tropas a la frontera para amedrentar a los 
franceses. Boise se convierte en la capital de Idaho. 

1870s Manuel Fontez descubre oro en el Salmon River. Vaqueros 
mexicanos se establecen en el sur de Idaho. 

1880-
1910 

Llegan mexicanos para trabajar en los ferrocarriles. Y empiezan 
a llegar los primeros trabajadores agrícolas. 

1910s Mormones, como Gaskell Romney, se mudan a Idaho de 
Chihuaha por la Revolución Mexicana. 

1920- 
1940 

A pesar de la Gran Depresión, siguieron llegando mexicanos 
para trabajar en los campos agrícolas, sobre todo de remolacha. 

1942- 
1947 

Se implementa el Programa Bracero en Idaho, para atender la 
demanda de mano de obra mexicana en la agricultura. 

1944 Integrantes del Escuadrón 201 de la Fuerza Aérea Mexicana se 
capacitan en la Army Air Base de Pocatello. 

1950- 
1970s 

Se forman varias organizaciones de mexicoamericanos como: 
Siempre Adelante, el Idaho Migrant Council o Familias México-
Americanas (FAMA). 

2008 Llega el Primer Cónsul de México a Boise, Min. Ricardo 
Pineda. 

2009 Se abren las Oficinas del Consulado de México en Boise. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

QUERÉTARO 

http://www.b20.org/ 

COMERCIO Y ECONOMÍA 

 

http://www.b20.org/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Teléfono: (208) 343-6228 

Fax: (208) 343-6237 

Correo electrónico: 

infoboise@sre.gob.mx  

Sitio Web: 

http://consulmex.sre.gob.mx/boise 
Síguenos en Twitter (@consulmexboi) y 

Facebook 

 Cónsul Ricardo Pineda, 

rpineda@sre.gob.mx 

 

 Cónsul Adscrito Diego Simancas, 

dsimancas@sre.gob.mx 

 

 Cónsul Carlos Rubio, 

Asuntos Consulares y Comunitarios 

crubio@sre.gob.mx 

 

 Sebastian Galván–Duque 

Asuntos Económicos y Prensa 

sgalvanduque@sre.gob.mx 

 

 Rafael Garza 

Asuntos Comunitarios 

vgarza@sre.gob.mx 

 

 Victor Esponda, 

Encargado de Protección 

vesponda@sre.gob.mx 

 

 Emmanuel Elizondo, 

Protección 

eelizondo@sre.gob.mx 

 

 Jorge Moreno, 

Protección 

jmoreno@sre.gob.mx 

 

 Cecilia Miranda, 

Registro Civil 

cmiranda@sre.gob.mx 

 

 Maria Eugenia Silva, 

Fe Pública y Servicios Notariales 

esilvad@sre.gob.mx  

 

 Lizeth Arizmendi 

Visas, Matrículas y Certificados 

larizmendi@sre.gob.mx 

 

 Carlos Pérez, 

Administración 

ceperez@sre.gob.mx 

 

 David Rubio, 

Tecnologías de la información 

drubio@sre.gob.mx 

 

 Oana Rhodes/Toni Cavagnaro 

Ventanilla de Salud 

(208) 954-8856 
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